
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej –Curie
zlokalizowana jest w Policach przy Placu Bolesława
Chrobrego w Rynku Starego Miasta, ok.16 km na
północ od centrum Szczecina. W pobliżu znajduje
się fontanna Sediny i zabytkowa gotycka kaplica. W
okolicy mieści się wiele punktów handlowo-
usługowych. Tuz obok biblioteki, przy przystanku
Police Rynek zatrzymują się autobusy komunikacji
miejskiej dla linii nr 101, 102, 103, 106, 109, 110
oraz 111. Zatrzymuje się tutaj także Linia
Samorządowa łącząca Police z Trzebieżą, a w
sezonie letnim dodatkowo Linia Plażowa do
Trzebieży i Działkowa do Polic-Jasienicy. Przy
bibliotece przebiega droga wojewódzka nr 114, a
nieopodal znajduje się przystań żeglarska nad rzeką
Łarpią.

Biblioteka od 2008 roku wykonuje zadania
powiatowej biblioteki publicznej. Biblioteka składa
się z: Działu Gromadzenia i Opracowywania
Zbiorów, Działu Regionalnego, Wypożyczalni
Głównej, Oddziału dla Dzieci oraz filii bibliotecznych
rozmieszczonych w Policach, w tym jednej filii
naukowej. W małych miejscowościach, takich jak
Trzebież, Tanowo czy Jasienica filie zostały
zlikwidowane, a księgozbiory przeniesiono do
tamtejszych szkół. Czytelnia główna posiada bardzo
bogaty księgozbiór składający się z około 18 796
woluminów, w skład których wchodzą: literatura
piękna polska i obca, literatura naukowa i popularno-
naukowa z zakresu ekonomii, organizacji
zarządzania, filozofii, psychologii, jak również
dziedzin humanistyczno-społecznych i
przyrodniczych. Wypożyczanie książek możliwe jest
po wcześniejszym otrzymaniu karty bibliotecznej,
natomiast procedura związana z wypożyczaniem,
zwrotem czy też przedłużeniem wypożyczeń
odbywa się w systemie elektronicznym. Biblioteka
posiada elektroniczny katalog, w którym
zewidencjonowane są pozycje książkowe. Każdy
członek biblioteki posiadający kartę i aktywne konto
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może za pośrednictwem internetu zamówić i
zarezerwować wybraną przez siebie książkę. W
Wypożyczalni Głównej funkcjonuje Galeria Literacka,
gdzie prezentuje się prace regionalnych twórców, a
także organizuje się wernisaże. Corocznie
organizowany jest tutaj konkurs na „Czytelnika
Roku”, w którym nagradza się czytelników
wypożyczających największą liczbę książek w
danym roku. Konkurs odbywa się z podziałem na
kategorie wiekowe. Ciekawą usługą, która została
uruchomiona przez Wypożyczalnię Główną jest
„Książka na telefon”, polegająca na dostarczaniu
wybranych pozycji książkowych do czytelników,
którzy o własnych siłach nie mogą dotrzeć do
biblioteki i wypożyczyć książek na miejscu. Usługa
ta zaadresowana jest szczególnie dla osób
niepełnosprawnych i starszych. Rokrocznie w
Bibliotece organizowane są ferie zimowe dla dzieci,
podczas których pracownicy biblioteki prowadzą
nieodpłatnie zajęcia artystyczno-literackie, a także
gry i zabawy ruchowe. Działania podejmowane
przez bibliotekę przyczyniają się do rozwoju życia
kulturalnego miasta i okolic.
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